Altera-se, o inciso III do artigo 2° da Medida Provisória n° 982 

de 13 de junho de 2020a seguinte redação: 

Art.2° ................................................................................................... 

III - terá limite total de movimentação mensal no valor de até R$ 

5.225,00 (cinco mil duzentos e vinte e cinco reais), incluídos nesse montante o total 

de depósitos e retiradas; 

JUSTIFICAÇÃO 

Apesar da emenda fazer o acréscimo de apenas R$ 225,00 (duzentos 

e vinte e cinco reais), entendemos que a dinâmica desse acréscimo de valor, se dá 

apenas na base de referência de nomenclatura do salário mínimo. 

Assim, acreditamos que com o ajuste desse valor, basicamente a 

movimentação mensal da conta poupança será de 5 (cinco) salários mínimos vigente